- 1 -

鲁社科联字〔2019〕17 号

关于开展山东省第十六届

社会科学普及周活动的通知

各市（有关企业、高校）党委宣传部，各市文明办，各市（有

关企业、高校）社科联，各省级社科类社会组织，省级社科

教育基地，各高校、党校、社科院社科处（文科处、科研处）：

根据全省宣传思想工作会议精神和省社科联 2019 年工

作部署，经研究决定，由省委宣传部、省社科联主办，山东

广播电视台、齐鲁晚报、大众网、齐鲁网协办，共同组织开

展山东省第十六届社会科学普及周活动。现将有关事宜通知

如下。

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的十九大和十九

- 2 -

届二中、三中全会精神、习近平总书记在哲学社会科学工作

座谈会上的重要讲话精神和看望参加政协会议文艺界社科

界委员讲话精神，牢固树立以人民为中心的工作导向，紧紧

围绕举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象的使命任务，

以推动新时代文明实践社科普及志愿服务事业发展进步为

统领，深入贯彻省委关于繁荣发展哲学社会科学工作的决策

部署，明方向、正导向，转作风、树新风，在正本清源上展

现新担当，在守正创新上实现新作为，全面落实《山东省社

会科学普及条例》，整合资源、拓展渠道，上下联动、错时

展开，重心下移，着眼群众需要解疑释惑、阐明道理，实施

理论惠民工程，把理论、政策和社科知识普及到群众心坎里，

不断提升人民群众的思想觉悟、道德水准、文明素养和全社

会文明程度。

二、活动主题和时间安排

（一）活动主题：以“弘扬时代新风，推进文明实践”

为总主题。各市、各参与单位可结合实际确定活动分主题。

（二）时间安排：本届社会科学普及周集中活动时间为

5 月。各市、各参与单位可结合实际情况做好安排。

三、活动策划

以习近平新时代中国特色社主义思想为主线，以新时代

文明实践社科普及工作为统领，聚焦乡村文化振兴，以提升

人民群众的思想觉悟、道德水准、文明素养和全社会文明程

度为根本，不断创新形式和内容，抓好结合，重点策划开展

- 3 -

以下活动。

（一）举办开幕式活动

在青岛市（平度），主（协）办单位将举行“山东省第

十六届社会科学普及周活动开幕式”及主题活动启动仪式。

各地各部门举办的社会科学普及周主题活动启动仪式

要结合实际，力量下沉，向基层延伸。凡省、市共同举办的

社会科学普及周开幕式及主题活动，一律安排在新时代文明

实践中心、分中心、站（所）。

（二）举办齐鲁大讲坛系列专场讲座

以齐鲁大讲坛为载体，遴选相关专家学者到乡镇（街道）、

村（社区）举办乡村振兴系列专场讲座，结合新时代文明实

践活动，科学解读新时代中国特色社会主义现代化建设中的

重大理论和现实问题，宣传阐释党的政策，普及社会科学知

识。

各地各单位充分利用本地本部门的人文社科讲坛资源，

重点在各地新时代文明实践中心、分中心、站（所）举办讲

座，为群众解疑释惑，阐明道理，推动理论大众化。

（三）开展新时代文明实践社科普及志愿服务行动

山东省新时代文明实践社科普及志愿者服务队,作为社

会科学普及工作的主力军，大力开展社科普及志愿行动，增

强新时代文明实践工作的凝聚力、吸引力、影响力。

各地各部门依托建立的社会科学普及志愿者队伍，依托

各地文明实践中心、分中心、站（所）举办社科普及志愿服

- 4 -

务活动全年不少于 12 场。

重点围绕宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想，宣传解读党的政策，培育践行主流价值，传承涵育优秀

传统文化，倡导弘扬时代新风五个方面的内容。通过举办讲

座、展览展演、现场咨询服务和公益帮扶等形式。采取和群

众面对面的方式，推动新时代文明实践社科普及志愿服务工

作走进群众。

（四）推动社会科学普及示范体系建设

大力实施社会科学普及“十百千”行动计划，进一步完

善《山东省社会科学普及“十百千”行动计划示范标准》，

细化分解创建指标，实行分级管理，省、市、县分别命名本

级社会科学普及示范单位。省社科联将命名 10 个左右省级

社会科学普及示范县（市、区）、50 个左右省级社会科学普

及示范乡镇（街道）、200 个左右省级社会科学普及示范村（社

区），各地新时代文明实践中心、分中心和实践站（所）优

先确定，更加完善全省社会科学普及示范体系。

（五）推动社会科学普及载体建设

1. 实施社会科学普及多媒体传播平台建设工程。适应

新形势，探索社会科学普及工作的规律，发挥报刊、广播、

电视等传统媒体和大数据、互联网、移动客户端等新兴媒体

在社会科学传播中的优势和作用，探索采用 VR、微视频等新

传媒技术，搭建多媒体传播平台，扩大社会科学普及覆盖

面 。主（协）办单位将设立“山东省第十六届社会科学普

- 5 -

及周在线”平台（网址：www.skj.gov.cn），吸引公众参与

社会科学普及周活动；设立“科普山东”微信公众信息发布

平台（微信号：kpsdj；二维码： ），引导公众成为服务平

台用户；开展人文社科知识网络竞赛、社科专家与公众网络

交流、优秀社科通俗读物网络推荐阅读、优秀社科普及教育

基地网络推介、社科普及创意网络体验等活动。

2. 实施社会科学普及精品工程。以社会科学普及应用

研究课题为牵引，引导、组织专家学者编写出版宣传普及习

近平新时代中国特色社会主义思想，传播社会主义核心价值

观，弘扬中华优秀传统文化，宣传解读乡村振兴战略，新时

代文明实践社科普及志愿服务研究、宣传普及沂蒙精神、传

承红色基因等通俗读物。做好山东省社科普及及重大财经

（金融）应用研究课题，为经济文化强省建设提供智力支持。

3. 实施社会科学普及教育基地建设工程。以省市共建

的方式，重点打造“优秀传统文化”、“红色文化”、“现代企

业文化”三个普及教育基地群；新命名一批省级社会科学普

及教育基地；评选一批优秀社会科学普及教育基地；对已挂

牌的省级社会科学普及教育基地进行审核。鼓励、支持各地

各单位，发挥社会科学普及教育基地辐射带动作用，自主组

织形式多样、内容丰富的新时代文明实践社科志愿服务活动。

（六）开展各类专题活动

围绕主题，广泛开展读书会、家庭阅读体会、征文、专

家笔谈、社科动漫作品展示展播、社科优秀图书展销以及社

http://www.sd-skl.gov.cn

- 6 -

科普及文艺展演等专题活动，增强知识性、趣味性和吸引力，

不断满足干部群众科学文化知识需求，推动学习型社会建设。

四、宣传推介

主（协）办单位将召开新闻发布会，向社会公布社会科

学普及周活动主题、举办时间、主要内容。在《大众日报》、

山东广播电视台、“学习强国”学习平台、《齐鲁晚报》、大

众网、齐鲁网、山东省社科联网站、《齐鲁壹点》和《今日

头条》科普山东官方号等媒体平台对社会科学普及周活动进

行宣传推介；加大宣传力度，采取发专题消息、办专题栏目，

以及现场报道、跟踪报道、系列访谈等方式，及时宣传报道

工作动态，扩大社会科学普及周活动的影响力。

五、有关要求

（一）加强领导。省里成立山东省第十六届社会科学普

及周活动组委会，下设办公室，办公室设在省社科联科普部

（组委会及办公室成员名单附后）。活动由省委宣传部牵头，

省社科联组织协调，有关单位积极参与，根据主题和工作重

点，统筹规划，精心组织，力求特色鲜明,富有成效。

（二）精心策划。贴近实际、贴近生活、贴近群众，坚

持大众化与分众化、均衡化与精准化、经常性与集中性相结

合，既要有面向全社会的普及内容和活动，又要根据社会群

体差异、区分不同对象，有针对性地普及社会科学知识；要

接地气、进基层、重实效，努力使社会科学普及工作往深里

走、往心里走、往实里走，真正让社科成果惠及万千群众。

- 7 -

（三）周密组织。各地各部门要认真填写《山东省第十

六届社会科学普及周活动汇总表》，于 4 月 20 日前向省组委

会办公室报送纸质版材料，并同时发送电子版材料至

kpb88888@163.com （ 电 子 表 格 请 从 省 社 科 联 网 站

www.skj.gov.cn 下载）。要认真做好相关活动资料的收集汇

总工作，及时报送活动信息和各种影像资料。各地各部门组

织开展社会科学普及周活动的情况，将作为 2019 年度山东

省社会科学普及工作先进单位和先进个人表彰奖励的重要

依据。

附件： 1.山东省第十六届社会科学普及周活动组委会及

办公室成员名单

2.山东省第十六届社会科学普及周活动汇总表

中共山东省委宣传部 山东省社会科学界联合会

2019 年 3 月 18 日

- 8 -

附件 1：

山东省第十六届社会科学普及周活动

组委会及办公室成员名单

一、组委会

主 任：关志鸥 省委常委、宣传部部长

副主任：孔繁轲 省委宣传部副部长

刘致福 省社科联党组书记、副主席

成 员：张宏明 省社科联党组成员、副主席

李海燕 大众报业集团党委常委、副总编辑

林修功 山东广播电视台副台长

殷玉平 省委宣传部理论一处处长

徐 青 省社科联秘书长

杨宗杰 省社科联办公室主任、省社会科学发

展交流中心主任、一级调研员

二、办公室

主 任：张宏明 省社科联党组成员、副主席（兼）

副主任：殷玉平 省委宣传部理论一处处长（兼）

徐 青 省社科联秘书长

张天卫 齐鲁传媒集团副总经理、齐鲁晚报总

经理

朱德泉 山东省互联网传媒集团副总编辑、大

众网总编辑

- 9 -

谭鲁民 山东广播电视台融媒体中心副主任、

齐鲁网总编辑

成 员：王玉革 省社科联科普部二级调研员

牛秀琳 省社科联科普部三级调研员

刘 坚 省社科联科普部四级调研员

吴庆利 省社科联科普部一级主任科员

王建廷 齐鲁晚报副总编辑

吕 冰 齐鲁壹点总经理

邢玉军 大众网编委、采访中心主任

王江华 齐鲁网评论部总监

办公室下设两个小组：

综合组，负责起草综合性材料，制作主题展板，活动的

调度、协调，邀请有关领导，落实参与人员等工作。组长：

王玉革；联系人：吴庆利，联系电话：0531-82866267。

宣传组，负责汇总各地、各参与单位活动信息，编制活

动要览、印制活动指南，会场的组织协调，邀请媒体、协调

新闻宣传等工作。组长：牛秀琳，联系人：刘坚，联系电话：

0531-82866375。

- 10 -

附件 2： 山东省第十六届全省社会科学普及周活动汇总表
填报单位：

活动名称（主题讲座） 主/承办单位 活动内容（主讲人） 时间/地点 联系人（姓名/电话）

备注：1.请汇总 5月份开展的活动；2.联系人栏电话注明区号；3.请按照本表格式填报。